
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 48,070,389 48,352,535 △282,146

국 2,361,558 2,480,558 △119,000

기 17,745,281 18,155,798 △410,517

도 6,627,566 7,145,191 △517,625

조 20,000 20,000 0

군 21,315,984 20,550,988 764,996

농업경쟁력강화 46,847,448 47,589,049 △741,601

국 2,361,558 2,480,558 △119,000

기 17,745,281 18,155,798 △410,517

도 6,627,566 7,145,191 △517,625

조 20,000 20,000 0

군 20,093,043 19,787,502 305,541

농업행정기획 5,716,404 6,995,904 △1,279,500

국 267,649 267,649 0

기 101,130 101,130 0

도 2,105,972 2,615,172 △509,200

군 3,241,653 4,011,953 △770,300

그린투어(녹색농촌 체험마을, 농원) 지원사업 500 7,000 △6,500

307 민간이전 500 7,000 △6,500

02 민간경상사업보조 500 7,000 △6,500

○그린투어 지원사업 500 7,000 △6,500경정 500,000원

농업인 공익수당 지원사업 3,640,000 4,913,000 △1,273,000

도 1,456,000 1,965,200 △509,200

군 2,184,000 2,947,800 △763,800

301 일반보전금 3,640,000 4,913,000 △1,273,000

도 1,456,000 1,965,200 △509,200

군 2,184,000 2,947,800 △763,800

12 기타보상금 3,640,000 4,913,000 △1,273,000

○농업인 공익수당 지원사업

3,640,000 4,913,000 △1,273,000경정 3,640,000,000원

도 1,456,000 1,965,200 △509,200

군 2,184,000 2,947,800 △763,800

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 29,417,369 28,864,470 552,899

국 1,787,191 1,906,191 △119,000

기 16,136,236 16,546,753 △410,517

도 3,074,596 3,083,021 △8,425

군 8,419,346 7,328,505 1,090,841

쌀소득 보전직불제 지원(군비) 1,080,000 0 1,080,000

301 일반보전금 1,080,000 0 1,080,000

12 기타보상금 1,080,000 0 1,080,000

○쌀직불금 군비 지원 1,080,000 0 1,080,0001,080,000,000원

재해대비 재난지원금 지원 75,000 50,000 25,000

302 이주및재해보상금 75,000 50,000 25,000

02 민간인재해및복구활동보상금 75,000 50,000 25,000

○재해 복구활동 지원 75,000 50,000 25,000경정 75,000,000원
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 78,583 76,667 1,916

도 23,575 23,000 575

군 55,008 53,667 1,341

301 일반보전금 78,583 76,667 1,916

도 23,575 23,000 575

군 55,008 53,667 1,341

12 기타보상금 78,583 76,667 1,916

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

78,583 76,667 1,916경정 78,583,000원

도 23,575 23,000 575

군 55,008 53,667 1,341

비료 시료 검사비용 7,000 3,000 4,000

201 일반운영비 7,000 3,000 4,000

01 사무관리비 7,000 3,000 4,000

○비료 시료 검사비용 등 7,000 3,000 4,000경정 7,000,000원

기본형 공익직불제사업 16,000,000 16,403,200 △403,200

기 16,000,000 16,403,200 △403,200

301 일반보전금 16,000,000 16,403,200 △403,200

기 16,000,000 16,403,200 △403,200

12 기타보상금 16,000,000 16,403,200 △403,200

○기본형 공익직불제사업

16,000,000 16,403,200 △403,200경정 16,000,000,000원

기 16,000,000 16,403,200 △403,200

밭농업직불제(논이모작)사업 4,500 11,817 △7,317

기 4,500 11,817 △7,317

301 일반보전금 4,500 11,817 △7,317

기 4,500 11,817 △7,317

12 기타보상금 4,500 11,817 △7,317

○밭농업직불제(논이모작)사업

4,500 11,817 △7,317경정 4,500,000원

기 4,500 11,817 △7,317

친환경농업 영농자재 지원사업 9,500 20,000 △10,500

307 민간이전 9,500 20,000 △10,500

02 민간경상사업보조 9,500 20,000 △10,500

○친환경농업 영농자재 지원사업

9,500 20,000 △10,500경정 9,500,000원

저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 10,000 10,000 0

국 7,000 7,000 0

도 3,000 3,000 0

201 일반운영비 9,200 10,000 △800

국 6,440 7,000 △560

도 2,760 3,000 △240

01 사무관리비 8,700 10,000 △1,300
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 홍보물 및

교재 제작 8,700 10,000 △1,300경정 8,700,000원

국 6,090 7,000 △910

도 2,610 3,000 △390

03 행사운영비 500 0 500

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 강사비

500 0 500500,000원

국 350 0 350

도 150 0 150

301 일반보전금 800 0 800

국 560 0 560

도 240 0 240

09 행사실비지원금 800 0 800

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 참석자 간

식비 800 0 800800,000원

국 560 0 560

도 240 0 240

괴산세계유기농산업엑스포 산업관 전시 참가비 지원 17,700 35,700 △18,000

도 8,850 17,850 △9,000

군 8,850 17,850 △9,000

301 일반보전금 17,700 35,700 △18,000

도 8,850 17,850 △9,000

군 8,850 17,850 △9,000

12 기타보상금 17,700 35,700 △18,000

○괴산세계유기농산업엑스포 산업전시관 지원

17,700 35,700 △18,000경정 17,700,000원

도 8,850 17,850 △9,000

군 8,850 17,850 △9,000

8.19.~호우피해 재난지원금 지원 51,000 170,000 △119,000

국 0 119,000 △119,000

도 20,400 20,400 0

군 30,600 30,600 0

302 이주및재해보상금 51,000 170,000 △119,000

국 0 119,000 △119,000

도 20,400 20,400 0

군 30,600 30,600 0

02 민간인재해및복구활동보상금 51,000 170,000 △119,000

○8.19.~ 호우피해 재난지원금 지원

51,000 170,000 △119,000경정 51,000,000원

국 0 119,000 △119,000

도 20,400 20,400 0

군 30,600 30,600 0

원예특작육성 강화 5,432,009 5,447,009 △15,000

국 77,357 77,357 0

기 1,507,915 1,507,915 0

도 732,266 732,266 0

군 3,114,471 3,129,471 △15,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질 원예작물 육성(수박 등) 295,000 310,000 △15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○맹동 수박 공정육묘장 시설 보수

15,000 0 15,00015,000,000원

402 민간자본이전 280,000 310,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 310,000 △30,000

○시설채소 2중 비가림 재배시설

48,000 70,000 △22,000

○시설채소(수박 등)환풍기 지원

32,000 40,000 △8,000

경정 48,000,000원

경정 32,000,000원

종자산업기반구축사업 2,476,000 2,476,000 0

기 1,238,000 1,238,000 0

도 371,400 371,400 0

군 866,600 866,600 0

401 시설비및부대비 2,476,000 20,134 2,455,866

기 1,238,000 10,067 1,227,933

도 371,400 3,020 368,380

군 866,600 7,047 859,553

01 시설비 2,476,000 20,134 2,455,866

○대소다올찬수박공정육묘장 건립사업

2,476,000 20,134 2,455,866경정 2,476,000,000원

기 1,238,000 10,067 1,227,933

도 371,400 3,020 368,380

군 866,600 7,047 859,553

403 자치단체등자본이전 0 2,455,866 △2,455,866

기 0 1,227,933 △1,227,933

도 0 368,380 △368,380

군 0 859,553 △859,553

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 2,455,866 △2,455,866

○대소다올찬수박공정육묘장 건립사업

0 2,455,866 △2,455,866경정 0원

기 0 1,227,933 △1,227,933

도 0 368,380 △368,380

군 0 859,553 △859,553

농산물생산유통 5,836,714 5,836,714 0

국 48,838 48,838 0

도 657,993 657,993 0

조 20,000 20,000 0

군 5,109,883 5,109,883 0

화훼유통센터 운영지원 740,000 740,000 0

401 시설비및부대비 740,000 740,000 0

01 시설비 730,000 730,000 0

○음성화훼유통센터 자재창고 신축 0 650,000 △650,000경정 0원
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화훼육묘장 신축 및 자재창고 증축

650,000 0 650,000650,000,000원

02 감리비 10,000 10,000 0

○음성화훼유통센터 자재창고 신축 감리비

0 10,000 △10,000

○화훼육묘장 신축 및 자재장고 증축 감리비

10,000 0 10,000

경정 0원

10,000,000원

재무활동(농정과) 1,194,014 734,559 459,455

보전지출(농정과) 1,194,014 734,559 459,455

전년도 보조사업 반환금 968,287 732,647 235,640

802 반환금기타 968,287 732,647 235,640

01 국고보조금반환금 849,027 657,004 192,023

○2021년 농지이용관리지원사업 3,597 0 3,597

○2021년 청년농업인 영농정착 지원사업

1,085 0 1,085

○2021년 친환경농업직불제 집행잔액 1 0 1

○2021년 과수고품질시설현대화사업

18,506 0 18,506

○2021년 버섯생산시설현대화지원사업

224 0 224

○2021년 인삼생산시설현대화지원사업

8,021 0 8,021

○2021년 시설원예현대화사업 3,369 0 3,369

○2021년 시설원예 에너지이용효율화(절감시설)

17,817 0 17,817

○2021년 코로나 극복 영농지원 바우처사업

123,153 0 123,153

○2021년 시설분야 넷제로 기초DB구축

939 0 939

○2021년 도시민 농촌유치지원사업 국비 반납

14,688 0 14,688

○2021년 농촌체험마을 사무장활동비 국비 반납

38 0 38

○2021년 농촌체험마을 보험가입지원 국비 반납

282 0 282

○2021년 농촌체험휴양마을 체험마을 역량강화

사업 지원 국비 반납 303 0 303

3,596,720원

1,084,860원

810원

18,505,140원

223,600원

8,020,300원

3,369,000원

17,816,800원

123,152,580원

938,880원

14,687,750원

37,370원

281,370원

302,290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 119,260 75,643 43,617

○2021년 청년농업인 영농정착 지원사업

17 0 17

○2021년 농기계등화장치 발생 이자 0 3 △3

○2021년 과수고품질시설현대화사업

8,323 0 8,323

○2021년 버섯생산시설현대화지원사업

101 0 101

16,900원

경정 0원

8,322,370원

100,620원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 인삼생산시설현대화지원사업

3,609 0 3,609

○2021년 시설원예현대화사업 1,614 0 1,614

○2021년 인삼지력증진제 지원사업 32 0 32

○2021년 지역특화작목육성사업 262 0 262

○2021년 친환경 맞춤형 원예생산시설 보급사업

5,391 0 5,391

○2021년 과수노력절감생산장비지원사업

45 0 45

○2021년 과실품질향상자재지원사업

1,780 0 1,780

○2021년 친환경 시설원예토양환경개선지원사업

8,428 0 8,428

○2021년 과수화상병 대체작목 육성사업

1,221 0 1,221

○2021년 기능성양잠산업 기반조성사업

5,000 0 5,000

○수출 팽이버섯 안전성 위반 물류비

1,930 0 1,930

○저품위 가공용 사과 수매지원 사업 1 0 1

○2021년 도시민 농촌유치지원사업 도비 반납

4,407 0 4,407

○2021년 농촌체험마을 사무장활동비 도비 반납

12 0 12

○2021년 농촌체험마을 보험가입지원 도비 반납

42 0 42

○2021년 농촌체험휴양마을 체험마을 역량강화

사업 지원 도비 반납 55 0 55

○2021년 농산물제조가공유통시설 지원 도비 반

납 1,350 0 1,350

3,608,400원

1,613,200원

31,200원

261,050원

5,390,440원

45,000원

1,779,760원

8,427,280원

1,220,900원

4,999,650원

1,929,510원

500원

4,406,330

11,210원

41,910원

54,410원

1,349,850원

전년도이전 보조사업 반환금 225,727 1,912 223,815

802 반환금기타 225,727 1,912 223,815

01 국고보조금반환금 162,377 77 162,300

○2020년 임산부 친환경농산물 지원 시범사업

발생이자 56 0 56

○2019년 농기계등화장치 발생 이자 0 44 △44

○2020년 농기계등화장치 발생 이자 0 33 △33

○2020년 버섯생산시설현대화사업

100,824 0 100,824

○2020년 농촌융복합산업지구 조성 국비 반납

61,497 0 61,497

55,970원

경정 0원

경정 0원

100,824,000원

61,496,250원

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,350 1,835 61,515

○2020년 임산부 친환경농산물 지원 시범사업

발생이자 17 0 17

○2019년 농기계등화장치 발생 이자 0 20 △20

○2020년 농기계등화장치 발생 이자 0 15 △15

16,790원

경정 0원

경정 0원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 버섯생산시설현대화사업

45,371 0 45,371

○2020년 농촌융복합산업지구 조성 도비 반납

16,162 0 16,162

45,371,000원

16,161,570원
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